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REPROBACIÓN ESCOLAR  
 

La reprobación está indicando insuficiente o poco  rendimiento  de las potencialidades de los estudiantes para 

lograr cubrir parámetros mininos de las calificaciones establecidas por el sistema educativo para ser promovido 

al siguiente nivel o grado. Al ser  reprobado el estudiante se ve obligado a someterse a criterios evaluativos 

posteriores al calendario oficial, es decir las recuperaciones y al no tener éxito estaría obligado a repetir el año 

escolar que sin duda esto acarrea aspectos negativos para el desarrollo de la persona1. 

 

Gráfico 1 Tasa de Reprobación Escolar  Nacional  2015-2017 

 Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 

 

La  reprobación  educativa está afectando principalmente  el Nivel de Educación Básica  de  7° a 9° grado y en 

menor medida el Nivel  de Educación Media, también se observa que para el Nivel de Educación Básica de 1° 

a 6° grado ha venido incrementándose la tasa de reprobación a nivel nacional.  

La tasa de reprobación para el Nivel de Educación Básica de 1° a 6° grado se estimó en 2015 en un 1.3% y 

esta paso al año 2017 en un 3.0%; para los grados de 7° a 9° la situación de la reprobación es crítica, para el 

periodo 2015 se estimó en 7.8%, en el 2016 se mantuvo en 7.7% y para 2017 se incrementó a 9.3%, es decir 

al 2017 de cada 100 estudiantes matriculados en 7° a 9° grado  Nueve (9) se registraron en calidad de 

reprobados. La tasa de reprobación de media también presenta un incremento importante pero menor en 

comparación al nivel de básica para tercer ciclo.  

  

                                                           
1 Fichas Sistema Nacional de Indicadores Educativos de Honduras, Secretaría De Educación, 2015 
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Gráfico 2 Tasa de Reprobación por Nivel de Educativo a Nivel Nacional 2015-2017 

 Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 

 

Cuadro 1 Número de Estudiantes Reprobados por Departamento, 2015-2017 
Departamento  2015 2016 2017 

Atlántida 1,876 2,229 2,298 

Colón 1,756 2,302 2,915 

Comayagua 4,215 5,090 6,632 

Copán 1,258 1,880 2,465 

Cortés 9,659 10,328 11,995 

Choluteca 1,377 2,510 2,077 

El Paraíso 2,714 2,997 4,980 

Francisco Morazán 13,309 13,613 18,469 

Gracias A Dios 2,844 3,711 4,085 

Intibucá 938 1,264 2,008 

Islas De La Bahía 809 826 1,037 

La Paz 1,046 1,167 2,103 

Lempira 2,045 2,590 3,512 

Ocotepeque 387 482 637 

Olancho 2,318 2,678 3,507 

Santa Bárbara 2,573 2,746 4,031 

Valle 217 407 827 

Yoro 4,566 5,492 7,154 

Total 53,907 62,312 80,732 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 
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Cuadro 2 Número de Estudiantes Reprobados por  Departamento y Sexo 2015-2017 
Departamento  2015 2016 2017 

Femenina  Masculino  Total Femenina  Masculino  Total Femenina  Masculino  Total  

Atlántida 772 1,104 1,876 871 1,358 2,229 877 1,421 2,298 

Colón 665 1,091 1,756 881 1,421 2,302 1,098 1,817 2,915 

Comayagua 1,765 2,450 4,215 2,042 3,048 5,090 2,700 3,932 6,632 

Copán 504 754 1,258 765 1,115 1,880 961 1,504 2,465 

Cortés 4,068 5,591 9,659 4,145 6,183 10,328 4,769 7,226 11,995 

Choluteca 531 846 1,377 895 1,615 2,510 767 1,310 2,077 

El Paraíso 1,094 1,620 2,714 1,184 1,813 2,997 1,834 3,146 4,980 

Francisco 
Morazán 

5,477 7,832 13,309 5,347 8,266 13,613 7,276 11,193 18,469 

Gracias A Dios 1,227 1,617 2,844 1,598 2,113 3,711 1,709 2,376 4,085 

Intibucá 351 587 938 481 783 1,264 765 1,243 2,008 

Islas De La 
Bahía 

335 474 809 308 518 826 377 660 1,037 

La Paz 401 645 1,046 445 722 1,167 768 1,335 2,103 

Lempira 813 1,232 2,045 1,004 1,586 2,590 1,348 2,164 3,512 

Ocotepeque 160 227 387 188 294 482 258 379 637 

Olancho 891 1,427 2,318 1,014 1,664 2,678 1,321 2,186 3,507 

Santa Bárbara 1,054 1,519 2,573 1,033 1,713 2,746 1,517 2,514 4,031 

Valle 88 129 217 168 239 407 320 507 827 

Yoro 1,879 2,687 4,566 2,100 3,392 5,492 2,795 4,359 7,154 

Total  22,075 31,832 53,907 24,469 37,843 62,312 31,460 49,272 80,732 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 
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La tasa de reprobación a nivel de los departamentos muestra datos para Gracias a Dios  una brecha 

amplia o mayor  en relación al resto de los departamentos, con una tasa estimada al periodo de 2015 

de 13.3% y esta se calculó  para 2017 en un 18.5%. A nivel general los departamentos  han venido 

incrementando a lo largo de los tres periodos de 2015,2016 y 2017 las tasas de reprobación.  

 

Gráfico 3 Reprobación para  el Nivel de Educación básica  de 1° a 6° 2015-2016 

 Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 

Cuadro 3 Número de Reprobados para  el Nivel de Educación Básica  de 1° a 6° Grado por 

Departamento  2015-2016 
Departamento  2015 2016 2017 Variación 

interanual  2017-
2016 

Atlántida 330 523 649 126 

Colón 378 599 1,069 470 

Comayagua 1,512 2,703 3,541 838 

Copán 597 902 1,303 401 

Cortés 1,009 1,398 2,123 725 

Choluteca 428 791 797 6 

El Paraíso 1,026 1,524 2,476 952 

Francisco Morazán 2,440 3,649 5,394 1,745 

Gracias A Dios 2,133 2,904 3,176 272 

Intibucá 392 658 1,201 543 

Islas De La Bahía 414 375 522 147 

La Paz 322 502 783 281 

Lempira 1,506 1,993 2,808 815 

Ocotepeque 47 77 146 69 

Olancho 625 1,048 1,631 583 

Santa Bárbara 652 1,064 1,880 816 

Valle 27 53 107 54 

Yoro 1,259 2,459 3,721 1,262 

Total  15,097 23,222 33,327 10,105 
Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 
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Gráfico 4 Reprobación para  el Nivel de Educación Básica  de 7° a 9° Grado por Departamento,   

2015-2017 

 Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 

 

Cuadro 4 Número de Reprobados para  el Nivel de Educación básica  de 7° a 9°  por Departamento  

2015-2017 
Departamento  2015 2016 2017 Variación interanual  

2017-2016 

Atlántida 1,161 1,199 1,215 16 

Colón 1,115 1,444 1,609 165 

Comayagua 2,163 1,914 2,506 592 

Copán 550 826 958 132 

Cortés 7,294 7,248 7,697 449 

Choluteca 646 1,429 961 -468 

El Paraíso 1,459 1,149 2,064 915 

Francisco Morazán 8,435 7,509 9,917 2,408 

Gracias A Dios 668 740 811 71 

Intibucá 447 513 648 135 

Islas De La Bahía 330 364 419 55 

La Paz 585 524 1,028 504 

Lempira 450 452 561 109 

Ocotepeque 251 327 375 48 

Olancho 1,213 1,278 1,443 165 

Santa Bárbara 1,488 1,406 1,794 388 

Valle 137 297 523 226 

Yoro 2,738 2,400 2,704 304 

Total  31,130 31,019 37,233 6,214 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 
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Gráfico 5 Reprobación para  el Nivel de Educación  Media  por Departamento, 2015-2017 

 Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 

 

Cuadro 5 Número de Reprobados para  el Nivel de Educación  Media  por Departamento, 2015-2017  

Departamento  2015 2016 2017 Variación 
interanual  2017-
2016 

Atlántida 385 507 434 -73 

Colón 263 259 237 -22 

Comayagua 540 473 585 112 

Copán 111 152 204 52 

Cortés 1356 1682 2175 493 

Choluteca 303 290 319 29 

El Paraíso 229 324 440 116 

Francisco Morazán 2434 2455 3158 703 

Gracias A Dios 43 67 98 31 

Intibucá 99 93 159 66 

Islas De La Bahía 65 87 96 9 

La Paz 139 141 292 151 

Lempira 89 145 143 -2 

Ocotepeque 89 78 116 38 

Olancho 480 352 433 81 

Santa Bárbara 433 276 357 81 

Valle 53 57 197 140 

Yoro 569 633 729 96 

Total 7680 8071 10172 2101 
Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 
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Cuadro 6 Número de Reprobados por  Nivel de Educación, Básica y Media por Departamento y Sexo, 2015 
Departamento  Reprobación femenina  Reprobación masculino Reprobación sumatoria total  

Educación 
Básica 

Educación 
Básica - 
Tercer Ciclo 

Educación 
Media 

Educación 
Pre básica 

Educación Básica Educación 
Básica - 
Tercer Ciclo 

Educación 
Media 

Educación 
Pre básica 

Educación 
Básica 

Educación Básica 
- Tercer Ciclo 

Educación 
Media 

Educación 
Pre básica 

Total  

Atlántida 107 474 191 0 223 687 194 0 330 1,161 385 0 1,876 

Colón 120 424 121 0 258 691 142 0 378 1,115 263 0 1,756 

Comayagua 550 885 330 0 962 1,278 210 0 1,512 2,163 540 0 4,215 

Copán 236 216 52 0 361 334 59 0 597 550 111 0 1,258 

Cortés 383 2,977 708 0 626 4,317 648 0 1,009 7,294 1,356 0 9,659 

Choluteca 171 211 149 0 257 435 154 0 428 646 303 0 1,377 

El Paraíso 374 608 112 0 652 851 117 0 1,026 1,459 229 0 2,714 

Francisco 
Morazán 

915 3,436 1,126 0 1,525 4,999 1,308 0 2,440 8,435 2,434 0 13,309 

Gracias A Dios 892 316 19 0 1,241 352 24 0 2,133 668 43 0 2,844 

Intibucá 134 171 46 0 258 276 53 0 392 447 99 0 938 

Islas De La 
Bahía 

189 106 40 0 225 224 25 0 414 330 65 0 809 

La Paz 122 196 83 0 200 389 56 0 322 585 139 0 1,046 

Lempira 585 187 41 0 921 263 48 0 1,506 450 89 0 2,045 

Ocotepeque 13 98 49 0 34 153 40 0 47 251 89 0 387 

Olancho 216 439 236 0 409 774 244 0 625 1,213 480 0 2,318 

Santa Bárbara 225 603 226 0 427 885 207 0 652 1,488 433 0 2,573 

Valle 13 50 25 0 14 87 28 0 27 137 53 0 217 

Yoro 443 1,159 277 0 816 1,579 292 0 1,259 2,738 569 0 4,566 

Total  5,688 12,556 3,831 0 9,409 18,574 3,849 0 15,097 31,130 7,680 0 53,907 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 
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Cuadro 7 Número de Reprobados por  Nivel de Educación, Básica y Media por Departamento y Sexo 2016 
Departamen
to  

Reprobación femenina  Reprobación masculino Reprobación sumatoria total  

Educación 
Básica 

Educación 
Básica - 
Tercer Ciclo 

Educación 
Media 

Educación 
Pre básica 

Educación Básica Educación 
Básica - 
Tercer Ciclo 

Educación 
Media 

Educación 
Pre básica 

Educación 
Básica 

Educación 
Básica - 
Tercer Ciclo 

Educación 
Media 

Educaci
ón Pre 
básica 

Total  

Atlántida 157 462 252 0 366 737 255 0 523 1,199 507 0 2,229 

Colón 216 541 124 0 383 903 135 0 599 1,444 259 0 2,302 

Comayagua 1,068 732 242 0 1,635 1,182 231 0 2,703 1,914 473 0 5,090 

Copán 359 323 83 0 543 503 69 0 902 826 152 0 1,880 

Cortés 514 2,807 824 0 884 4,441 858 0 1,398 7,248 1,682 0 10,328 

Choluteca 293 478 124 0 498 951 166 0 791 1,429 290 0 2,510 

El Paraíso 557 467 160 0 967 682 164 0 1,524 1,149 324 0 2,997 

Francisco 
Morazán 

1,276 2,872 1,199 0 2,373 4,637 1,256 0 3,649 7,509 2,455 0 13,613 

Gracias A Dios 1,224 338 36 0 1,680 402 31 0 2,904 740 67 0 3,711 

Intibucá 265 174 42 0 393 339 51 0 658 513 93 0 1,264 

Islas De La 
Bahía 

140 126 42 0 235 238 45 0 375 364 87 0 826 

La Paz 169 205 71 0 333 319 70 0 502 524 141 0 1,167 

Lempira 737 186 81 0 1,256 266 64 0 1,993 452 145 0 2,590 

Ocotepeque 32 113 43 0 45 214 35 0 77 327 78 0 482 

Olancho 373 493 148 0 675 785 204 0 1,048 1,278 352 0 2,678 

Santa Bárbara 347 572 114 0 717 834 162 0 1,064 1,406 276 0 2,746 

Valle 17 123 28 0 36 174 29 0 53 297 57 0 407 

Yoro 900 869 331 0 1,559 1,531 302 0 2,459 2,400 633 0 5,492 

Total  8,644 11,881 3,944 0 14,578 19,138 4,127 0 23,222 31,019 8,071 0 62,312 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 
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Cuadro 8 Número de Reprobados por  Nivel de Educación, Básica y Media por Departamento y Sexo 2017 
Departamento  Reprobación femenina  Reprobación masculino Reprobación sumatoria total  

Educación 
Básica 

Educación 
Básica - 
Tercer 
Ciclo 

Educación 
Media 

Educación 
Pre 
básica 

Educación 
Básica 

Educación 
Básica - 
Tercer Ciclo 

Educación 
Media 

Educación 
Pre 
básica 

Educación 
Básica 

Educación 
Básica - 
Tercer Ciclo 

Educación 
Media 

Educac
ión Pre 
básica 

Total  

Atlántida 216 445 216 0 433 770 218 0 649 1,215 434 0 2,298 

Colón 357 611 130 0 712 998 107 0 1,069 1,609 237 0 2,915 

Comayagua 1,408 991 301 0 2,133 1,515 284 0 3,541 2,506 585 0 6,632 

Copán 506 357 98 0 797 601 106 0 1,303 958 204 0 2,465 

Cortés 775 2,938 1,056 0 1,348 4,759 1,119 0 2,123 7,697 2,175 0 11,995 

Choluteca 290 313 164 0 507 648 155 0 797 961 319 0 2,077 

El Paraíso 874 762 198 0 1,602 1,302 242 0 2,476 2,064 440 0 4,980 

Francisco 
Morazán 

1,982 3,859 1,435 0 3,412 6,058 1,723 0 5,394 9,917 3,158 0 18,469 

Gracias A Dios 1,288 372 49 0 1,888 439 49 0 3,176 811 98 0 4,085 

Intibucá 454 234 77 0 747 414 82 0 1,201 648 159 0 2,008 

Islas De La 
Bahía 

164 158 55 0 358 261 41 0 522 419 96 0 1,037 

La Paz 300 343 125 0 483 685 167 0 783 1,028 292 0 2,103 

Lempira 1,074 201 73 0 1,734 360 70 0 2,808 561 143 0 3,512 

Ocotepeque 53 132 73 0 93 243 43 0 146 375 116 0 637 

Olancho 553 567 201 0 1,078 876 232 0 1,631 1,443 433 0 3,507 

Santa Bárbara 675 692 150 0 1,205 1,102 207 0 1,880 1,794 357 0 4,031 

Valle 39 205 76 0 68 318 121 0 107 523 197 0 827 

Yoro 1,395 1,025 375 0 2,326 1,679 354 0 3,721 2,704 729 0 7,154 

Total  12,403 14,205 4,852 0 20,924 23,028 5,320 0 33,327 37,233 10,172 0 80,732 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 
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Fuente  

Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 

Fichas Sistema Nacional de Indicadores Educativos de Honduras, Secretaría De Educación, 2015 

 

 


